ПРОТОКОЛ

заседания эвакуационной комиссии Камчатского края от 25.06.2025

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
ТЮЛЬКИН С.Н., председатель комиссии

Присутствовали: 33 человека (список прилагается)

1. О создании эвакуационных органов в целях обеспечения подготовки и проведения

эвакуационных мероприятий при возникновении на территории Камчатского края
опасностей, возникающих в условиях военных конфликтов

(Сашенков А.А., Земцова Т.А., Волчек И.В., Квитко Б.Б., Фомин А.В.,
Адуканов В.А., Чипига Т.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. МЧС Камчатского края (Лебедев С.В.) согласовать с Главным управлением
МЧС России по Камчатскому краю вопрос о нецелесообразности создания в
Камчатском крае промежуточного пункта эвакуации.

срок – 15.07.2025.

1.2.   Рекомендовать ВрИП главы Елизовского муниципального района

(Гончаров А.С.):

1.2.1. уточнить перечни сборных эвакуационных пунктов, положения о них и

составы администраций
срок – 25.07.2025;

1.2.2. создать оперативные группы по эвакуации, определить их состав
срок – 25.07.2025;

1.2.3. проинформировать Министерство по чрезвычайным ситуациям

Камчатского края и направить копии актуализированных правовых актов в
КГКУ «ЦОД»

срок – 01.08.2025.

1.3. Рекомендовать главе Усть-Камчатского муниципального округа

(Бондаренко О.С.):
1.3.1. создать эвакоприемную комиссию, утвердить состав и положение об

2

эвакоприемной комиссии в муниципальном образовании
срок – 25.07.2025;

1.3.2. создать приемные эвакуационные пункты, утвердить положения о них и

составы администраций
срок – 25.07.2025;

1.3.3. создать (при необходимости) пункты высадки населения с транспорта,

определить их состав
срок – 25.07.2025;

1.3.4. проинформировать МЧС Камчатского края и направить копии правовых

актов в КГКУ «ЦОД»
срок – 01.08.2025.

1.4. Рекомендовать главе Петропавловск-Камчатского городского округа

Беляеву Е.А., главе Вилючинского городского округа Головчаку И.В.,
исполняющнму обязанности главы Усть-Большерецкого муниципального округа
Квитко Б.Б., главе Мильковского муниципального округа Сепко Н.В., главе
Быстринского муниципального округа Адуканову В.А. привести правовые акты о
создании эвакуационных органов в соответствие с федеральным законодательством и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами и методическими рекомендациями МЧС России

срок – 15.09.2025.

1.5.  Министерству социального благополучия (Федорова А.С.),
Минобразования Камчатского края (Короткова А.Ю.), Минздраву Камчатского края
(Мельников О.С.), Минкультуры Камчатского края (Прокопенко О.И.) обеспечить
создание  эвакуационных комиссий в подведомственных учреждениях, подлежащих
эвакуации,  в безопасные районы

срок – 01.12.2025.

1.6.  Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю

(Михно И.В.) в рамках методического руководства и контроля в области гражданской
обороны:

1.6.1. провести правовую оценку правовых актов, принятых в муниципальных

образованиях о создании эвакуационных органов на предмет соответствия их
федеральному законодательству и иным нормативным правовым актам Российской
Федерации, нормативным правовым актам и методическим рекомендациям МЧС
России

срок – 01.09.2025;

1.6.2. оказать методическую помощь органам местного самоуправления в

разработке указанных правовых актов или внесению в них необходимых изменений
срок – 01.09.2025.

3

1.7. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских и
муниципальных округов в Камчатском крае организовать и провести мероприятия по
ремонту подвальных помещений многоквартирных домов в рамках реализации
программы по текущему ремонту многоквартирных домов

срок – 30.12.2025.

2. О планировании эвакуации материальных, культурных ценностей и архивных
документов в безопасные районы при возникновении на территории Камчатского

края опасностей, возникающих в условиях военных конфликтов

(Сашенков А.А., Земцова Т.А., Волчек И.В., Толстик С.В.,
Принзюк М.С., Чипига Т.В.)

РЕШИЛИ:

2.1.  Минкультуры Камчатского края (Прокопенко О.И.):

2.1.1. взять на контроль планирование эвакуации культурных ценностей

МБУ «Елизовский районный краеведческий музей» в безопасные районы;

2.1.2. совместно с МБУ «Елизовский районный краеведческий музей»

определить перечень культурных ценностей, подлежащих эвакуации в безопасные
районы, вид собственности, место размещения в безопасном районе;

2.1.3. совместно с подведомственными учреждениями культуры определить

вид собственности, спланированных к эвакуации культурных ценностей;

2.1.4. уточненные сведения направить в Министерство по чрезвычайным

ситуациям Камчатского края
срок – 01.08.2025.

2.2. Агентству ЗАГС и архивного дела Камчатского края (Польшина Н.А.)

согласовать с администрацией Усть-Большерецкого муниципального округа место
размещения в с. Усть-Большерецк архивных документов и 2 работников КГКУ
«Государственный архив Камчатского края» и составить акт согласования и
размещения в безопасном районе

срок – 01.08.2025.

2.3. Рекомендовать Елизовскому муниципальному району (Гончаров А.С.)

направить в Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края сведения
об эвакуации материальных ценностей

срок – 01.08.2025.

3. О подготовке и направлении в Министерство транспорта и дорожного
строительства Камчатского края заявок на эвакуацию материальных, культурных

4

ценностей и архивных документов с указанием объема, веса и маршрута эвакуации

(Мустафин А.А.)

3.1.  Министерству социального благополучия (Федорова А.С.),

Минобразования Камчатского края (Короткова А.Ю.), Минздраву Камчатского края
(Мельников О.С.), Минкультуры Камчатского края (Прокопенко О.И.), Агентству
ЗАГС и архивного дела Камчатского края (Польшина Н.А.):

3.1.1. провести работу по актуализации перечня эвакуируемого имущества

подведомственных учреждений и организаций, культурных ценностей и архивных
документов и представить уточненную информацию в Минтранс Камчатского края и
МЧС Камчатского края

срок – 01.08.2025;

3.1.2. обеспечить наличие необходимого количества упаковочных материалов

для обеспечения сохранности эвакуируемого имущества в процессе перевозки
срок – 01.12.2025;

3.1.3. заблаговременно решить вопрос по обеспечению погрузки и

последующей выгрузки эвакуируемого имущества, определить на местах нахождения
организаций, площадки для размещения необходимого количества транспорта

срок – 01.09.2025.

3.2. Минтрансу Камчатского края (Сафонов А.С.) совместно с

МЧС Камчатского края (Лебедев С.В.) подготовить предложения в План основных
мероприятий Камчатского края в области гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на 2025 год о проведении учения по
эвакуации населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов
из установленных зон возможных опасностей в безопасные районы Камчатского края

срок – 15.07.2025.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края,
председатель комиссии

[SIGNERSTAMP1]

С.Н. Тюлькин

5

СПИСОК
участников заседания эвакуационной комиссии Камчатского края от 25.06.2025

Члены комиссии

1. ЛЕБЕДЕВ
Сергей Владимирович

Министр по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края, заместитель
председателя комиссии

2. БЕРЕЖНАЯ
Анна Александровна

консультант отдела ГОЧС
Министерства по чрезвычайным
ситуациям Камчатского края, секретарь
комиссии

3. БРЕДА
Максим Олегович

заместитель начальника отдела
организации деятельности участковых
уполномоченных полиции и
подразделений по делам
несовершеннолетних УМВД России по
Камчатскому краю

4. КИНАС
Владимир Викторович

заместитель Министра – начальник
отдела организационно-правового
обеспечения Министерства по
чрезвычайным ситуациям Камчатского
края

5. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр культуры Камчатского края

6. ЛАРИН
Владимир Андреевич

консультант отдела лицензирования и
организации ГО и ЧС в сфере
здравоохранения Министерства
здравоохранения Камчатского края

7. ЛЕТЕШЕВ
Дмитрий Олегович

начальник отдела мероприятий
гражданской обороны и подготовки
населения управления гражданской
обороны и защиты населения ГУ МЧС
России по Камчатскому краю

8. МЕЛЬНИКОВ
Олег Сергеевич

заместитель Министра – начальник
отдела организации оказания
медицинской помощи взрослому
населению и медицинской
профилактики Министерства

6

здравоохранения Камчатского края

9. МУСТАФИН
Андрей Аллямович

референт отдела транспорта
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

10. ПЕГУРОВ
Владимир Александрович

заместитель Министра – начальник
отдела экономического планирования и
контроля Министерства культуры

11. САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

12. СИДЕЛЬНИКОВ
Антон Александрович

заместитель Министра жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края

13. СИЗЫХ
Владимир Александрович

начальник оперативного отдела –
заместитель начальника штаба
Управления Росгвардии по
Камчатскому краю

14. ТОЛСТИК
Сергей Валерьевич

консультант Министерства культуры
Камчатского края

15. ЧИПИГА
Татьяна Викторовна

начальник отдела планирования
мероприятий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (и
мероприятий гражданской обороны)
краевого государственного казенного
учреждения «Центр обеспечения
действий по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности в Камчатском крае»

16. ЩЕРБУЛОВ
Андрей Александрович

референт отдела по мобилизационной
работе Администрации Губернатора
Камчатского края

Приглашенные

17. ПОПОВ
Андрей Юрьевич

начальник оперативно-планового
отделения военного Комиссариата
Камчатского края

7

18. ПРИНЗЮК
Мария Сергеевна

И.о. руководителя Агентства записи
актов гражданского состояния и
архивного дела Камчатского края

19. ЗАХАРОВСКАЯ
Анастасия Алексеевна

заместитель Министра культуры
Камчатского края

Органы местного самоуправления (в режиме ВКС)
20. АДУКАНОВ

Владимир Александрович
глава Быстринского муниципального
округа

21. АРНАЦКАЯ
Светлана Васильевна

первый заместитель главы Алеутского
муниципального округа в Камчатском
крае

22. БОЛОТНОВ
Александр Вадимович

глава Пенжинского муниципального
района

23. БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

глава Усть-Камчатского
муниципального округа

24. ВОРОВСКИЙ
Андрей Викторович

глава Соболевского муниципального
района

25. АБРАМКИН
Юрий Александрович

заместитель главы – руководитель
комитета по управлению
муниципальным имуществом и ЖКХ
Администрации Карагинского
муниципального района

26. ЗЕМЦОВА
Татьяна Амировна

заместитель главы Вилючинского
городского округа

27. ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

глава Тигильского муниципального
округа

28. СТАРЫХ
Руслан Васильевич

глава Олюторского муниципального
района

29. ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

глава городского округа «поселок
Палана»

30. БОГАТЫРЕВ
Михаил Владимирович

руководитель Управления специальных
программ Администрации
Усть-Большерецкого муниципального
округа

8

31. САШЕНКОВ
Александр Александрович

заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа – начальник Контрольного
управления администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа

32. ВОЛЧЕК
Иван Владимирович

первый заместитель главы Елизовского
муниципального района

33. ФОМИН
Александр Вениаминович

заместитель главы Администрации
Мильковского муниципального округа

Примечание:
ЛИТВИНЮК Андрей Сергеевич – отпуск;
БОРТНИКОВ Евгений Николаевич – отпуск;
БАКНИНА Ольга Николаевна – отпуск;
БОБЫЛЕВ Александр Владимирович – отпуск;
КЛИМЕНКО Александр Сергеевич – командировка;
САФРОНОВА Кира Владимировна – отсутствует по уважительной причине;
ЛОШКАРЕВ Владимир Георгиевич – отсутствовал.

Состав комиссии утвержден распоряжением Губернатора Камчатского края
от 22.07.2022 № 466-Р.